VIII.

Quam ob rem ad alteram, eandemque principem, Medicinae partem aggrediamur, quae cum morbos depellere doceat, θεραπευτικὴ vocatur. Nec uero huius Cicero prorsus expertus fuit, quamuis magis recondita sit uera eius cognitio, atque eruditis Medicis fere propria. Enim uero hic primo generatim notamus, Arpinatem nostrum probe habuisse perspectum, non licere Medicis, ut tutis semper remediis utantur, sed cum maior morbi uis ingruat, extremas etiam curandi rationes illis esse ineundas. Ita enim Lib. I. de officiis p. 1220. hac de remen-tem exponit: *Medici leuiter aegrotantes, leuiter curant, grauioribus autem morbis periculosis curationes et anticipites adhibere coguntur.* In aliam quidem hic discedere sententiam uidetur Hippocrates, cum de Arte Medica Sect. I. Op. p. 5. hunc in modum differit: ἐν ἐτινὶ ήμιν τοῖσι τε τῶν Φύσεων, τοῖσι τε τῶν τεχνέων ὄργανοις ἐπιμετάσειν, τέτων ἐτινὶ ήμιν δημιουργοῖς εἴναι, δίλλων δὲ ἐτινὶ ὅταν τὸ πάθη ἀνθρώπος καπόν, δὲ πρεσβύτερος ἐτινὶ τῶν ἐν τῇ ἵπτρι οὐρανών, χρήστης προσδοκῶν, δέ τοῦτο ἵπτρι τεχνῆς κρατηθῆναι ἄν. & in fine huius Libri: η ἵπτρι ἐπὶ ἐνδιορθώσιοι δικαίως εἰς ἀντίστησιν εὑρχεῖσθαι τῆσι νόσοις. Sect. I. p. 8. Verum loquitur aut de eiusmodi casu, ubi uel nulla prorsus ex arte medica iuuandi spes supereft, quorum uero morborum paruum numerum esse existimat Galenus: ὁλίγα νοσήματα πάνυ τὰ πάντως αναφερθήσεται, εἳναν μήδ' ὁ ἰατρὸς αἱμαρτάνοι, μήδ' ὁ νοσῶν, μήδ' οἱ ὑπηρέται, μήτ' ἄλλο τι τῶν ἔξωθεν εἰς τύχην γένηται βλαβερόν. in sext. ἐπιοημον ὑπομνημ. B. Tom. III. P. V. p. 472. Idem enim ille in iureuando Medico promittendum esse omnibus praecipit, quod κατὰ δύναμιν χρήσιν διαιτήσας χρᾶσθαι ἐπ' ὠφελεῖη τῶν πανεύντων, καὶ ἐπὶ δηλήσεις δὲ καὶ αἰδημίῃ ἕρξεν uelint Sect. I. Op. p. 1., atq; adeo, quicquid cogitatione affequi possit, quo quaquare ratione aegro uitamseruet, quam periculosum etiam sit, illud afferendum,

illud applicandum, illud exequendum esse, suadet. Immo uero loquitur potius in supra excitatis uerbis Hippocrates de morbis, qui occulti sunt, ne cum in certam cognitionem Medici peruererunt. Illos omnino, quoad nondum satis perspecti sunt, aggredit tuto remediis non licet, sed expectandum est, dum prodant se, atque effectis quibusdam indolem suam manifestam apertius reddant. De quo quidem casu sermonem Coo nostro esse, cuius constabit, qui illum librum integrum perlegit. At Ciceronis uerba accipienda sunt de tanto uitiae periculo, ubi, nisi extremam aliquam curandi rationem in eas, morti aeger eripi non potest. Eiusmodi tamen curationes fuscipendas esse, cum supra ex Hippocrate docuimus, tum uero etiam Galeni confessione comprobamus. Ita enim Lib. I. de Dynamidiis inscripto, ipsique tributo, loquitur:
Haec doctrina, complectens omnia experimenta, non debet Medicum latere. Quoniam si huic doctrinæ operam dederit, omnes ualestudes, et uniuersas imbecillitates humanorum corporum per hanc doctrinam salubri auxilio superare poterit. Igitur totius corporis medicamina ad tria rediguntur adiutoria, medicamentum, ferrum, atque ignem. Quod enim medicamento curari non potest, ferro curare tenetes, quodque ferro sanari non permittitur, igne curari conceditur, quod autem nec medicamento, nec ferro, nec igne curari poterit, incurabile cogitabis, quia nulla cura iam superari poterit. T. III. op. Lat. Spur. p. 19.

IX.

Nec minus didicerat noster, si medicamentis utendum sit, tum ea in primis adhibenda esse, cum morbus, in primis adhuc initiis subsistit. Suadet igitur Attico, cum δυσθεία laboraret, ut mederetur, dum esset ἀρχή Lib. X. Epist. ad Atticum 10. p. 870. Quam quidem regulam Cous noster generatim in omnibus morbis obseruandam praescribit: αἰχμούμενων τῶν νόσων, ἢν τι δοκεῖ πινεῖν, χίνεις, ἀμαζγσῶν δὲ, ησυχίνη ἔχειν, βέλτιόν εἶν. Aphorism. Lib. II. Sect. VII. Op. p. 344. ad quam Galenus prouocat, eiusdemque uerum sensum exponit περὶ p. 344. ad quam Galenus prouocat, eiusdemque uerum sensum exponit περὶ αἰχμῆσεως Tom. I. P. I. p. 30. Quae causa est, quamobrem acute Hippocrates initio Libri παραγγελιῶν scribat: χερός εἴν, ἐν ὦ παιρὸς, παι παιρός, ἐν ὦ χερός ω πελυς ἀκεστις χερός εἴς δὲ ἱνία παι παιρῷ Sect. I. Oper. p. 27. Indideta factum est, ut tot audiantur medicorum, tum iuniorum, tum antiquo-

antiquorum, querelac, quod non prius ab aegris admittantur, quam morbis inueteratis, nec medelam patientibus. Recte hic iterum Causa noster : "Hv , c̄ ὡ τάτο δράται, πρωτηθῆ, διὰ τὸ βραδέως αὐτὸν ἐπὶ τὸν Θεραπεύσοντα λαθεῖν, η διὰ τὸ τὸ νοσήματος τάχος, σιχήσεται. ἐξ ἵσχε μὲν γαρ ορμώμενον τῇ Θεραπείᾳ, ἐκ ἔσι Θάσσου. προλαβόν δὲ Θάσσου. προλαμβάνει δὲ διὰ τε τὴν τῶν σωμάτων σενότητα, εν η ὥκιν ἐν ἐνόπτῳ οἰκέσιν αἱ νύσσαι. διὰ τὴν τῶν καρμόντων ὀλιγωρίην. ἐπιτίθενται γαρ, λαμβανόμενοι δὲ υπὸ τῶν νοσημάτων, ἐθέλασι Θεραπεύεθαι. de Arte Sect. I. Op. p. 7. Sigillatim etiam recte hoc monebat Cicero in affectu δυσθρίας. Cum enim caussam hic agnoscat uiscidum et acrem humorem, qui sphincterem uiscicæ, quo contrahitur, stimulat, periculum omnino est, ut, quo diutius differatur curatio, hoc maiores excitet dolores, hōcque maior mingendi difficultas pariatur. Ita iam Galenus hac de re philosophatus est: Ἰχθύεις ἐσὶν η τελεία ἐποχὴ τῶν ὕψων σραγγυρία δὲ, η κατὰ σραγγα δρησις. Καὶ δυσθρία τὸ αὐτὸν τῷ μόνον ποιόσα, δυσχερείαν τῷ ἀπρεπεῖν. γίνεται δὲ τάῦτα διὰ πολλὰς αἰτίας, ὅτε μὲν διὰ τὸν λιθον ἐσφηνώμενον τῷ τραχήλῳ τῆς κύτεως, ηδ τελέως ἐμφράτοντα τὸν πόσον, η ἐννυχόμενον τῇ κύτει. Lib. quem Medicum, seu Introductio- nem uocauit T. II. op. P. IV. p. 383. Quae caussae omnes facile probant, non pa- tit temporis moram huius morbi curationem, sed, quam fieri potest, celerrime es- fe sanandum.

X.

Χαλεπή τε ηδ ἐπικίνδυνος νόσος, teste Hippocrate, est δυσεντερίη, quae non amplius alimenta corrupta per aluum copiose emittit, quod διαρροΐα competit, uerum acria purgat, et intestinum radit, atque exulcerat, et cruenta per aluum demittit. Quod quidem discrimen probe animaduertit Ci- cero, & διαρροΐα cum aliquando laboraret, δυσεντερίαν uero pertimesceret atque id recte, censente Coo: ἐπὶ διαρροΐᾳ δυσεντερίᾳ Sect. VII. Op. p. 861. rectam eam curandi rationem ingressus est. Narrat enim, se biduum ita ie- ūnum fuisse, ut ne aquam quidem gustauerit, ac Languore, & fame fere fuerit confectus Lib. VII. Epist. ad Fam. 26. p. 697. Prorsus ad mentem Hippocratis ac Galeni, quibus ceteri in hac arte facile principatum relinquunt. Neque enim melius consilium suppetit Coo nostro, quo huic morbo occur- ratur felicius, quam abstinentia a cibo et potu. αλλὰ χρή, inquit, περοη θεοθαι, ηδ τὸ ἀριστὸν ἀφαρέεθαι, ηδ τὸ δείπνον τὸ τρίτον μέρος Sect. IV. Oper. p. 394. Huc referas elegantem eiusdem Aphorismum: τά μὴ ηδα- ρά τῶν σωμάτων, οὐδόσω ἀν Θερψης, μᾶλλον βλαψεις. Sect. VII. Op. p. 343. A cuius sententia nec discedit Galenus. Namque in Lib. IV. Hippocrat. περὶ ἀρθρων ita commentatur: Συμβιλέσειν χεὶ τοῖς τοιχτοῖς ἀπασιν (δυσε-